
 
 

 

21 FEBBRAIO  2019 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: ATTIVITA’ CULTURALI: FINANZIAMENTO INIZIATIVE  

ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE PRIMO SEMESTRE 2019 E 

CONTRIBUTO DI GESTIONE 2019 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

L’articolo 83 comma 4. della legge 7 agosto 2006 n. 5, recante: “Sistema educativo di istruzione e di 

formazione del Trentino” attribuisce all’Opera Universitaria l’incentivazione delle attività culturali, 

editoriali, ricreative, turistiche e sportive promosse da cooperative di studenti e da associazioni 

studentesche presenti nell’Università o negli istituti di alta formazione, favorendone, in particolare, 

l’autogestione. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Con decreto del Rettore n. 339 del 6 giugno 2017 l’Università ha approvato il ”Nuovo regolamento 

per le associazioni/cooperative studentesche universitarie riconosciute dall’Università di Trento”. 

 

Il 30 novembre 2018 scadeva il termine di presentazione delle richieste di finanziamento per le 

attività culturali relative al primo semestre 2019. 

 

Le 15 associazioni studentesche che hanno presentato domanda per 59 iniziative sono: ACROPOLI, 

LIBERE IDEE (ALI), CLUB ALPBACH TRENTINO, CUC (Circolo Universitario Culturale), 

ELSA TRENTO (European Law Students Association), ENACTUS,  INAMA INNOVATION 

NEXUS, JETN (Junior Enterprise Trento), L’UNIVERSITARIO, SANBARADIO, TRENTO 

STUDENT LAW, UDU TRENTO, UNITIN (Rete degli Studenti Universitari del Trentino), URLA, 

UT-FEN (U.T. Finance and Enterpreneurship Network). 

 

Le 4 iniziative dell’associazione l’Universitario, per un importo di 2.120,00 €, non sono valutabili 

in quanto l’associazione non risulta accreditata presso l’Università per l’anno in corso, requisito 

DETERMINAZIONE N. 35 



necessario per presentare richiesta di finanziamento, pertanto le iniziative sottoposte all’esame della 

Commissione sono state 55 per un importo complessivo di 37.328,55 €. 

 

La Commissione Cultura Congiunta si è riunita in data 18 febbraio 2019 ed ha espresso parere 

favorevole alla realizzazione di 47 su 55 iniziative, per l’ammontare complessivo di 32.707,45 €, 

come risulta dal prospetto 1 del verbale (All. 1), proponendo il finanziamento di 26.239,15 €  per le 

42 proposte presentate in modo esaustivo e  rinviando l’ulteriore contributo di 6.468,30 € alla 

presentazione delle integrazioni per le 5 iniziative non complete redatte delle associazioni Cuc, 

Enactus, Jetn, Sanbaradio e Udu. 

 

In particolare sono stati richiesti: all’associazione Cuc, relativamente all’iniziativa 1, l’elenco degli 

artisti studenti partecipanti agli spettacoli e la richiesta che due di quest’ultimi vengano ospitati al 

Teatro Sanbàpolis, all’associazione Enactus relativamente all’iniziativa 3, la presentazione del 

curriculum del relatore Pellegrini, all’associazione Jetn, relativamente all’iniziativa 4, 

l’individuazione del terzo relatore e l’invio del curriculum, all’associazione Sanbaradio, 

relativamente all’iniziativa 2,  l’invio del programma completo con la specifica e i curricula dei 

relatori e gruppi musicali coinvolti  e all’associazione Udu, relativamente all’iniziativa 4,  l’invio 

del programma dettagliato della proposta. 

 

Il finanziamento proposto risulta così suddiviso: 

 

N. 
NOME 

ASSOCIAZIONE 
RICHIESTO APPROVATO SOSPESO 

1 ACROPOLI € 905,50 € 905,50  

2 LIBERE IDEE (ALI) € 115,00 -  

3 CLUB ALPBACH € 3.285,00 € 3.030,00  

4 CUC € 2.000,00 € 0,00 € 1.500,00 

5 ELSA € 1.987,70 € 1.987,60  

6 ENACTUS € 2.125,00 € 1.390,00 € 720,00 

7 INAMA € 860,00 € 350,00  

8 JETN € 740,00 € 240,00 € 230,00 

9 SANBARADIO € 6248,00 € 888,00 € 3.670,00 

10 
TRENTO 

STUDENT LAW 
€ 460,87 € 460,87  

11 UDU € 6.377,08 € 6.028,78 € 348,30 

12 UNITIN € 6.892,40 € 6.472,40  

13 URLA € 4.622,00 € 4.056,00  

14 U.T.-FEN € 710,00 € 430,00  

 
TOTALE € 37.328,55 € 26.239,15 € 6.468,30 

 

 

Il 30 novembre 2018 scadeva altresì la richiesta di contributo di gestione 2019  che è stato richiesto 

da 14 associazioni, delle quali una, ALI APERTE, di nuova costituzione; le altre 13 sono:  

ACROPOLI, CLUB ALPBACH TRENTINO, CUC, ELSA TRENTO, GIOVANI EUROPEI 

TRENTO, AMICI DE IL FAGGIO, INAMA INNOVATION NEXUS, JETN, LIBERE IDEE-ALI, 

SANBARADIO, TRENTO STUDENT LAW REVIEW, URLA E UTFEN;  

 

Nella medesima seduta del 18 febbraio la Commissione Cultura Congiunta ha proposto la 

quantificazione del contributo annuale di gestione 2019 in 300,00 € per l’ associazione che si è 

accreditata per la prima volta,  ALI APERTE,  e in 150 € per le altre 13 sopra menzionate. 



Il contributo di gestione, come previsto dal Regolamento in vigore, sarà comunque erogabile a 

rendicontazione avvenuta di una iniziativa finanziata all’associazione da parte di Opera e 

Università. 

 

Il contributo di gestione 2019 ammonterà  quindi complessivamente a 2.250,00 € così suddiviso: 

 

N. NOME ASSOCIAZIONE IMPORTO 

1 ACROPOLI € 150,00 

2 ALI APERTE € 300,00 

3 CLUB ALPBACH TRENTINO € 150,00 

4 CUC € 150,00 

5 ELSA € 150,00 

6 GIOVANI EUROPEI TRENTO € 150,00 

7 AMICI DE IL FAGGIO € 150,00 

8 INAMA € 150,00 

9 JETN € 150,00 

10 LIBERE IDEE ALI € 150,00 

11 SANBARADIO € 150,00 

12 TRENTO STUDENT LAW € 150,00 

13 URLA € 150,00 

14 U.T.-FEN € 150,00 

 
TOTALE € 2.250,00 

 

 

 

Si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul 

sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 



1) di approvare per il primo semestre 2019 come risulta dal prospetto allegato al verbale della 

Commissione Cultura Congiunta del 18 febbraio scorso (All. 1) e per quanto esposto in 

premessa, il finanziamento di 26.239,15 € relativamente alle 42 iniziative del primo 

semestre 2019  presentate in modo esaustivo dalle associazioni ACROPOLI, CLUB 

ALPBACH TRENTINO, ELSA TRENTO, ENACTUS,  INAMA INNOVATION NEXUS, 

JETN, SANBARADIO, TRENTO STUDENT LAW, UDU TRENTO, UNITIN, URLA, 

UT-FEN, come risulta dal prospetto sotto riportato: 

 

N. NOME ASSOCIAZIONE INIZIATIVE APPROVATO 

1 ACROPOLI 2 € 905,50 

2 CLUB ALPBACH 2 € 3.030,00 

3 ELSA 5 € 1.987,60 

4 ENACTUS 2 € 1.390,00 

5 INAMA 1 € 350,00 

6 JETN 3 € 240,00 

7 SANBARADIO 1 € 888,00 

8 TRENTO STUDENT LAW 1 € 460,87 

9 UDU 8 € 6.028,78 

10 UNITIN 13 € 6.472,40 

11 URLA 1 € 4.056,00 

12 U.T.-FEN 3 € 430,00 

 TOTALE 42 € 26.239,15 

 

2) di imputare l’importo di 26.239,15 € alla macrovoce 046003, centro di costo 14, bilancio 

2019, assegnatario Tommasini; 

 

3) di liquidare alle singole associazioni gli importi relativi al punto 1), come previsto dal 

regolamento per le associazioni/cooperative studentesche universitarie riconosciute 

dall’Università di Trento, per il 50 % in via anticipata, ove richiesto in fase di presentazione 

della domanda, e il saldo a presentazione del consuntivo complessivo delle iniziative 

realizzate nel primo semestre; 

 

4) di rinviare a successivo provvedimento l’eventuale finanziamento delle iniziative 1 di CUC, 

3 di ENACTUS, 4 di JETN, 2 di SANBARADIO e 4 di UDU per un importo massimo di  
6.468,30 €; 
 

5) di approvare la quantificazione del contributo di gestione 2019 in 300,00 € per le 

associazioni che si sono accreditate nel 2019 per la prima volta e in 150,00 € per le altre per 

un totale complessivo di 2.250,00 € come risulta dal prospetto sotto riportato: 

 

 

N. NOME ASSOCIAZIONE IMPORTO 

1 ACROPOLI € 150,00 

2 ALI APERTE € 300,00 

3 CLUB ALPBACH TRENTINO € 150,00 

4 CUC € 150,00 

5 ELSA € 150,00 

6 GIOVANI EUROPEI TRENTO € 150,00 



7 AMICI DE IL FAGGIO € 150,00 

8 INAMA € 150,00 

9 JETN € 150,00 

10 LIBERE IDEE ALI € 150,00 

11 SANBARADIO € 150,00 

12 TRENTO STUDENT LAW € 150,00 

13 URLA € 150,00 

14 U.T.-FEN € 150,00 

 
TOTALE € 2.250,00 

 

 

6)  di imputare l’importo di 2.250,00 € alla macrovoce 046003, centro di costo 14, bilancio 

2019, assegnatario Tommasini; 

 

7) di liquidare alle singole associazioni gli importi relativi al punto 5), come previsto dal 

regolamento per le associazioni/cooperative studentesche universitarie riconosciute 

dall’Università di Trento, un acconto pari al 50% ad avvenuta approvazione e 

rendicontazione di un’iniziativa finanziata da Opera e Università nel corso del 2019 e il 

saldo entro il mese di marzo 2020 a presentazione del bilancio e relativa relazione. 

 

8) di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2019 

Macrovoce 046003 

Centro di costo 14 per € 26.239,15.= - PRG 141 

Macrovoce 046003 

Centro di costo 14 per €  2.250,00.= - PRG 142 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

(PF /rt) 


